dendū vñ hēre licentia ad agendū pro factis stu
dij. l. si lōgius. h. fi. ff. de iudi. In tertio vo casu
q̄n est in studio de licētia sui prelati distiguit. aut
eligit iudicē ecclesiasticū z hoc pp licentia sui pla
ti z pōt. z sic poterit eligere suū magistrū si ē cleri
cus. sed si est laicu nō q̄r ius resistit. c. significasti.
j. eo. In quarto vo casu q̄n est sine licentia sui
prelati in studio q̄r cū legem offendat nō d̄z hēre
privilegiū scholasticū auctē. vt differētes indices
h. neqz. z. l. sed si suscepit. i. prin. ff. de iudi. allegat
no. per Inno. in. c. cū inter. de re iudi. z p̄ Bar. i
l. quidā 2ſulebat. ff. co. z sic non poterit doctores
saum etiā clericū sibi eligere sed cōpellet necessa
rio sub ep̄o r̄ndere. z ita genuit Bal. in illa auctē.
habita. Sed Saly. ibi dicit se dubitare de duo
bus primis casibus q̄r licentia 2cessa ad studium
per papā nō includit necessario hoc vt cū nō man
det q̄ ineret sub iudice laicō z remittit se ad dca
Jo. an. hic. z ita leniter se expedit do. Salyce.
Sed Ange. in. d. auctē. habita. dicit q̄ clericu non
p̄nt se submittere iurisdictionē iudicis secularis vt
in aucten. statuimus. C. de epi. z cle. iō non poterit
scholaris clericus eligere potestate vel magistrū
suū nō clericū. olim aut̄ poterat eligere q̄r impa
tor oliz hēbat iurisdictionē sed hodie securus q̄r a
se abdicavit. z ita genuit ibi Ang. z pur leuiter z si
ne ingenio. Relati sunt scribētes sup hoc dubi
tabili passu eget pro certo inuestigatione magni
doc. suprem⁹ de⁹ medio Iesu salvatore beato la
bia mea apperiat q̄r tenuis z paup sum ego. Ego
ante oia pondero q̄ Nico. de mat. Bal. z sequa
ces dū dicunt q̄ tacite vñ dispensatum ad 2secu
tiva male pro certo z pessime loquunt. z moucor
hoc modo dispensatio ex pte dispensati est stricti
iuris adeo q̄ extēdi non d̄z etiā ad 2secutiva. c. q̄
dilectio. de 2ſan. z affi. c. i. z. j. de fil. pres by. li. vi
Sed ex pte dispensantis nō est stricti iuris imo ex
tendit. sing. est casus in. c. per venerabilē. qui filij
sint legi. vbi papa arguit a maiori in materia di
spensationis. Sed in casu isto dispensatio exēdit
ex pte dispensati. ergo nō poterit extendi etiā ad
2secutiva. z adduco glo. multum sing. in. c. q̄r in
t̄m. de prebē. que voluit q̄ tunc dispensatio exten
ditur ad 2secutiva q̄n dispensatio nō hēret effici
si non extenderet ad 2secutiva. puta dispensatum
est cū aliquo vt hēat duo beneficia requirentia re
sidentia q̄ vñ dispensatum q̄ in uno possit reside
re per vicarium. q̄r als dispensatio nō haberet ef
fectum. s̄z nō sic est in casu. d. aucten. habita. ergo
z per 2sequens male loquunt. Deinde mibi vñ
q̄ si scholaris sit in studio de licentia iuris aut pa
pe aut prelati sui q̄ possit eligere sibi doctore ſuū
etiam laicum. Et premitto pro fundamento po
tissime ecclesia indiget viris litteratis. c. cūz ex eo
de elec. li. vi. z ibi dicebat Jo. mona. q̄ ecclesia in
diget viris litteratis z non asinis ferratis. proba
tur in. c. demulcta. de preben. Est enim ordo do
ctorum precipuus in ecclesia dei ita dixit tex. i. c.
cum ex injuncto. de hereticz. z facit tex. in. c. glo
riosus deus in sanctis suis. de reliqui. z venerat.
sanctoz. li. vi. vbi appellat doctores candelas lu
minosas ardentes et sicut sydus splendescere vt
patet in versiculo. Quasi luminosas ardentes
candelas super candelabrum positas vniuersum

46

corpus orbis errorum tenebris profugatis velud sy-
dus irradiat matutinū. Et adduco tex. in. c. sup
specula. de magistris in. v. doctores velud sydus
fulgent firmamentum et velud stelle sunt in eter-
nitates perpetuas pmansuri cu[m] plurimos vale-
ant erudire verbo dominice veritatis et adduco
tex. in. c. multi. de pe. dī. iij. vbi tex. appellat docto-
res solis radios. et ijj. q. viij. c. si quis omnem. vbi
virtuosi viri sicut sunt doctores dicunt splende-
scere sicut luminare et vir desideriorum Danielis
sua sacratissima visione refert se vidisse doctos
sanctos fulgere ut firmamentum. et ideo dicebat
Hieronymus in prologo Biblie vides ne quan-
tum inter se ista distent alij celo alij stellis cōpa-
ran[t]. tunc arguo sic. d. aucten. habita. emanauit i
fauorem vniuersi orbis. et sic in fauorem clericorum
et ecclesiarum q[uod] per sciam peritorum illuminat mūndus
ita dixit tex. in. d. aucten. habita. et per cōsequens
illuminaat ecclesia scā dei. et sic vt scholares habe-
ant tres indices emanauit in fauore eorū sine sint
clericis sine sint laici. et facit tex. in. d. aucten. habi-
ta. in. v. beneficium. et per cōsequens in fauore ec-
clesiarum sine ergo scholares sint clericis sicut laici po-
terunt eligere in eorū iudicem magistrum suum sine
sicut clericus sine sit laicus et hoc ex approbatide pa-
pali. nam lex impialis cedens in fauore clericorum
vel ecclesiarum p[ro]prendit clericos vel ecclesias ex ap-
probatione pape q[uod] papa v[er]o approbare talē legez
speriale. ista fuit doctrina Hosti. in. c. fi. de soluti.
cū qua transeunt omnes scribentes hic et per Ar-
ebi. et Domini. x. dt. c. lege. l[et]z ergo impator non po-
terit subi[ci]ere clericum laico. simile dicit glo. in
l. nemo potest. ff. de lega. i. quam allegat pro sing.
Bal. in. l. ijj. C. vt in poss. lega. et tñ ex approbōne
pape potuit subi[ci]i. Et si quispiam dixerit mihi
Tytire eoge pecus. nam papa non potest subi[ci]ere
clericū laico q[uod] priuilegium bnius. c. si diligenter
clericis habuerūt a deo et nō a papa vt est glo. sing
in. c. si impator. xcvii. di. Quia ad hoc respondereo
satendum nempe est q[uod] papa non posset tollere pri-
uilegiū istud indultum clericis in totu[m]. et ita pro-
cedat h[ab]itum sed certo casu posset vt bf in. c. cum
non ab homine. s. de iudi. et in simili dicimus q[uod]
lex civilis non potest tollere ius naturale in totu[m] et in
sua totalitate sed in pte. bene potest vt dixit glo. i. l.
ius ciuile. ff. de iusti. et iure. Et adduco simile q[uod]
bf in. tex. et glo. meliori de corpore iuris in. c. prin-
cipes seculi. xxiiij. q. v. vbi d[icitur] q[uod] principes seculi
certo casu habent iurisdictionem in clericis. Nō
est ergo admiratione dignum si isto casu clericus
habeat in iudicē suum doctorem suū. Secundo
ego adduco tex. in. c. solita p[re]sumptio et in. v. auxi-
mus. et in. v. de cetero non presumat. et in. v. p[re]sum-
pserit. ex quo tex. elicio nonissimam doctrinam l[et]z
per oēs alleget ille tex. in. h[ab]itum. nā tunc dicimus
presumere q[uod] ex ceruice nostra et auctoritate no-
stra facimus illud quod facere debemus auctori-
tate superioris. iste est casus cu[m] glo. sua in. c. decer-
nimus. s. de iudi. et in. c. i. in. v. presumant. et in. c.
monasteria. de vi. et ho. cle. et in. c. omnis. de peni.
et remis. et vide que dixi in. d. c. decernimus. et su-
perioribus diebus consului apud Luca[m] sup quo
dam statuto excusando quēdam a possessione tur-
bata per verbū presumat positum ibi in statuto ex

97

quo sequitur q[uod] tunc cleriens p[un]itur eligens sibi
iudicem laicum q[uod] illud facit ex suo capite. ergo
secus si facit auctoritate legis quia tunc excusat
hoc v[er]o decidere. d. c. inolita. sed in casu. d. au-
cten. habita. clericus eligit sibi doctorem suū la-
cum non auctoritate propria sed auctoritate illi
stitutionis et ex approbatione papali ergo sequi-
tur q[uod] poterit eligere nec punietur. et est istud bene
notandum q[uod] limitat istū tex. et similes tene menti
q[uod] est nouum maxime ad illud. c. inolita. xi. q. ijj.
Tertio adduco glo. i. c. decernimus. s. de iudi-
que dicit q[uod] p[ot] ep[iscop]s cōmittere cām clericorū iudicē
ci seculari. ex quo sequit[ur] q[uod] Nico. de matta. et bal-
male dixerunt in. d. aucten. habita. q[uod] si clericus va-
dat ad studium de licentia ep[iscop]i q[uod] non poterit eli-
gere sibi in iudicem suum magistrum laicū. q[uod] eorū
pace salua dixerim nō debet esse deterioris cōdi-
tionis ille qui vadit ad studium de licentia ep[iscop]i q[uod]
ille qui vadit de licentia pape q[uod] ep[iscop]s habet a lege
potestatē dandi iuris clero se absentandi a be-
neficio vt in. d. c. cū ex eo. de elec. li. vi. **Q**uarto
adduco. l. vñ ex familia. s. si de falcidia. ff. de
lega. ijj. vbi d[icitur] q[uod] nominatus ab eligente v[er]o nomi-
natus ab eo qui dedit potestatē eligendi. et iō di-
cunt ibi scribentes q[uod] potestas electus ab eo q[uod] ha-
buit licentia eligendi a concilio generali ciuitatis
v[er]o electus ab ipso concilio generali. l. item eoru[m]
s. si decuriones. ff. q[uod] cuiusq[ue] vñuer. no. Ita ē di-
cendū in casu nostro l[et]z clericus eligat sibi magis-
trum suum laicū tamē v[er]o eligere papa a quo v[er]o ha-
buisse istam potestatē eligendi ex quo v[er]o approbas-
se. d. aucten. habita. **Q**uinto accidens adueni-
ens enti qualificat illud et v[er]o illud reponere in di-
uersa sp[iritu] sing. est glo. in. c. statutum. de elec. li. vi.
Quinto. c. licet canon.. co. ti. et li. vbi appellatione
ecclesie parochialis nō venit ecclesia parochialis
collegiata. Simile dixit Egi. Jo. an. et alijs supra
in probemio Grego. q[uod] appellatione scholaris nō
venit rector q[uod] addit qualitatē rectoratus. et co-
dem modo dicimus q[uod] appellatione clerici non ve-
nit canonicus q[uod] addidit illam qualitatē canonicis
nisi p[ro]p[ter] exemptionē. de priuile. in. vi. **A**smodo l[et]z do-
ctor sit laicus nihilominus sibi accedit qualitas
sacerdotalis vt probat in. l. i. in prin. ff. de insti. et
iur. in. v. cuius merito quis sacerdotes nos appel-
lat. l[et]z ergo non posset eligere sibi me[re] laicū nihil-
ominus iuris doctorem poterit sibi eligere q[uod]
addit illam qualitatē sacerdotalē. Et si mibi di-
caf ob. huic deo. c. fi. de re. eccl. nō alie. in. v. laicū
q[uod] religiose viuentib[us]. et c. eccl[esi]a. vt li. p[ar]e. et i. c.
bene quidem. xcvii. vi. et in. c. eccl[esi]a sc̄e marie. de
stitu. vbi laici religiose viuentes nō possunt tra-
ctare eccl[esi]astica. Quia ad hoc responderi potest
q[uod] in casu nostro 2currit dispō. d. auten. habita. et
approbatio papalis et eo fortius q[uod] in. d. auctent.
habita. d[icitur] q[uod] dispō illa tendit ad obedienduz vco
et p[re]sequens v[er]o q[uod] scholaris clericus possit elige-
re sibi in iudicem doctorem suū l[et]z laicū. et v[er]o hoc
hoc procedere non solnū in scholaribus clericis
alienigenis sed etiā in scholarib[us] clericis cimb[us]. Et
tenendo illā op[er]i. q[uod] certa sp[iritu]s infidictionis ab-
stracta ab vniuersali iurisdictione venit priuatine
et non accumulatine. dc quo in. l. i. C. de off. prese.

1204

47

urbis. et dixi ad plenū in.c. studiisti de offi.leg. se queretur quod ipso clero eligente doctore suum nō possit episcopus proprius se impedire et ita 2^o cludo tene mēti p̄dicta. **Glo.** fi. clara est q̄ l̄ non teneat principale tñ tenet iuramētū. c. debito res et c. cū 2tingat de iur. iur. Solue q̄ si accesso riū non subsistit de se sine principali procedit regula ut sublato p̄ncipali nō subsistat accessorium. **Sed** si subsistit de perse tunc si ratio annullandi concurrit deperse ad vtrunq; procedit p̄rium. **Si** aut. non concludit ad vtrunq; valebit accessorius l̄ principale nō teneat. c. accessorium de regu. iur. in. vj. tractat hic do. io. dilig. vtrum iuramētū 2firmet 2tractū a iur. prohibitū res fert dicta bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. de quo descendum ut per omnes scribentes in. c. 2 cōtingat de iur. iur. Tantit etiaꝝ hic io. de lig. statuto caue tur q̄ clericus declinas iurisdictionem iudicis secularis puniatur qualiter debet facere ut non incidat in pena statuti res fert. ia. butri. dicere i aut. statuimus. C. de epi. et cleri. q̄ non debet declinari sed debet vicere nō possum corā vobis respōdere quia hābeo dispōnē. c. si diligēti prohibiū. s̄ ipse dicit statutū nō valere et ideo nō esse opus ibi illa cautella. Ia. de butri. q̄ aut statutū facit expressam mentionē de clero et non tenet aut exprimit s̄ clero s̄ ḡualter loḡ et tūc nō 2phēdit clericus. c. eos d̄ i mu. eccl e.. li. vj. c. i. de iur. iur. c. bñe qdē rev. di. c. eccl. sc̄e marie d̄ 2st. nec forte cautella. ia. butri. prodesset cū p̄ illa verba effectualiter de clinet et non res fert a verbo an facto ostendatur voluntas. l. de quibus. ff. de legi. l. reprehendēda. C. de insti. et substi. sub. 2di. fa. c. ex parte de app. c. ex ore de hijs que. si. ama. par. ca. bar. in. l. pe. h̄. ad crimen. ff. de pub. iudicij dat alia practicā qd̄ ipse clericus non declinet sed pro suo interesse 2paret episcopus superior eius et illū repetat ratione sui interesse sicut dicim⁹ in seruo in feudatario et similib⁹. l. p̄uns. ff. de accusa. C. extrāmissa. s̄. eo. c. relatū d̄ sen. ex co. c. i. de apost. c. sacerdotib⁹ ne cleri. vel mo. ita residet hic do. an. tu vide ange. in. l. vij. ff. de acqui. here. vbi res fert se abuisse de facto banc questionē et vide eumde in. l. ab. administratione. C. de lega. et consuluit in contingentia facti vide eumde in 2filio suo. xlviij. vide io. butri. in. aut. cassa. C. de sac. sanc. eccl. et i. d. l. ab ad ministracione et q̄ ipse voluit. in. l. ab. assiduis. C. qui pocio in pig. ba. do. car. hic bar. in 2filio incipiēt priorēs et in. l. i. h̄. i. que honorāde. ff. quarū rerum actio non detur do. ab. in repetiōe. c. ecclia sancte marie de 2st. do. pe. de ancha. in repetiōe c. ea que de regu. iur. li. vj. qdē. xxv. bal. in aut. cassa. C. de sac. sanc. eccl. et in. d. l. ab administratiōe et in. d. aut. statuim⁹ et dixi. in. l. iiiij. ff. de acqui. here. et faciat q̄ voluit do. ab. hic qui trāsuiit cū dicto io. de ligna. Extra glo. oponitur de. l. si quis in 2scibendo. C. de pactis vbi sacerdos renuntiat p̄mīlegio fori solue lex illa loquitur de quodam sacerdotio tēporali erat enim q̄dam dignitas sic dieta in loco sicut dicim⁹ de abbate ianuensi et de prioribus florentinis qui sunt dñi ciuitatis velsi illa. l. intelligatur d̄ sacerdotio spirituali dicas q̄ ē correcta per iura allegata in isto textu vel dicas q̄ si cleris esset p̄cessus p̄mīlegiū ut possent eli-

gere vns ex suis pluribus iudicibus q̄ tunē possit renunciare huic electioni sicut in simili dicim⁹ in c. dilectus. j. co. **Querunt** hic scribentes verū valeat processus factus per iudicē secularem 2tra clericū citatū alaico qui nō 2paruit ad allegadū suū p̄mīlegiū io. an. hic dicit q̄ nō valet talis processus de quo vide in specu. occitatione. h. i. et per glo. in. c. quentor. xxij. q. viij. iiiij. q. ij. c. si episcopus et in. c. veniens de accusa. et in. c. pastoralis de rescriptis archi. in. c. placita secularia. xxv. q. iiiij. io. an. in. c. scienti de regu. inr. li. vj. in mercuriali b̄ vbi concludit clericū non teneri ad 2parēdū et 2eum non 2parendū non valere processum nec in pena 2tumacie quia citans nullo modo potest eē iudex nec in principali nec in incidenti ergo nō aratur citat⁹ 2paref. c. si index laicus d̄ sen. exco. li. vj. hosti. i. summa hui⁹. ti. h. i. i. ver. itē ratione p̄mīlegiū 2cludit q̄ si causa feudalis allegetur. vel si milis per quā clericus subiciatur iurisdictioni cōtantis teneat 2paref clericus allegaturus suū p̄mīlegiū secus si i illa talis causa alleget. do anto. sequitur io. an. indistincte licet enīz iudex propter dubiūz allegate cause possit cognoscere an sua sit iurisdictione per hoc tamen non submictū iudici seculari quo ad principalē causaz nec quo ad actum multandi et hoc ideo quia 2tumacie est delictum et pena eius est pena delicti ut no. in rub. C. de criminē stellio. ergo non potest index secularis illam sponef. vt. no. i. c. vno de clericis 2iuga. li. vj. et ex hoc datur elegans limitatio ad. l. si quis ex alia ff. de iudi. et ad. l. i. ff. si quis in ius voca. non ierit in quantum volunt q̄ index possit cognoscere an sua sit iurisdictione et ita quiescunt hic docentes. **Tu** pro illa doctrina hosti vide que celebri cōmēto scripti in. c. qualiter. s̄. de iudic. et ad predicta adduco. l. si quis filio ex hereditate. h. si quis. ff. de iniusto testamento vbi dixit q̄ si de facto portestas 2dempn. clericū et eum mittit. ad furcas nō propterea facit eum in testabilem et idem bal. in. l. iij. ff. si quis in ius voc. non ierit. quesiuit iudex secularis processit 2tra clericum ignorans illum clericū et possuit eum in bānum vtrū teneat processum decidit q̄ non quia quo ad clericū index secularis nullam habet iurisdictionē ideo processus est ipso iure nullus. **Nec** ob. d. l. iij. quia loquitur in tali 2tumacie qui si 2paruisset potuisset 2sentire in indicem q̄ non est in clero. **Nam** contumacia et comparitio equiperantur vnde non potest plus contumacia est opari quam confessus et allegat istud. c. si diligēti. **Ego** vidi incivitate messanēsi que est mibi patria duos sacerdotes qui capti fuerāt apoteestate tēpore nocturno mitti de die cum tubis et magna caterna puerorum et si milum ad curiaz archiepi. dubitabatur ibi vtrum propter hoc in currerent in famā juris eram tūc in teneris anis et dabaz operaz poesi. quid decide retur ibi ignoro sed adduco ange. in terminis in. l. i. in prim. ff. de hijs qui no. infa. vbi. per illuz tex. dixit index secularis de gradat' clericū vel mittit clericū cum tubis per ciuitates et res fert se sic fieri uidisse decidit quod propter hoc nō iurit in famā juris. **Querit** h̄ do. pe. de ancha. an in causa huius capitulū quis possit consequi priuationē turis aduersarij verbi gratia si clericus sic tract⁹

ex cipiat coram iudice laico q̄ debeat cadere aduersariis suis a iure suo et petit ei imponi silencium: an in hac pronuntiacione sup priuatiōe index laicus censeatur capax et videt q̄ nō quia iste index secularis non est index huius cause nec persone refert federicum de sensi consulsisse contrarium consilio. xlviij. quia nō refert an qs sit de criminē dampnatus an per exceptionē cōvincatur. c. super eo de testibus hec questio non videtur procedere propter illos qui dicunt quod habet locū penitentia. Quia dicit actor nolo procedere in causa et sic euadet penam amissionis sui iuris vt. l. qui cū maior. s. accusasse. ff. de bonis libertoz sed respō detur ad. d. s. qui cum maior q̄ interduin imponitur pena pro iudicio attentato et non habz locum penitentia falt in. l. quāuis. ff. de iniis vocan. interdum imponitur pena pro excessu in iuditio cōsumato tunc interim habet locum penitencia q̄a iudicium non est finitum sed in casu nostro cōstitutio imponit penā cōsiderando principiū processus et non terminū litis ideo post principiatum processus non habet locum penitentia quia q̄sī ē ins aduersario. Non obstat q̄ index secularis dicitur in competens ad hanc penam in flagrandam quia istud negat pronunciat enim se iudicem incompetentem ideo i hac declaracione est competens et sic pronunciabit illum cecidisse a iure suo si cat in simili cōdemnat in expensis index qui pronunciat se non iudicē quia in cognitione huius articuli et in 2comitacis ē index cōpetēs et ita gerit hic. do. pe. de hoc vide que dixi i. c. fi. s. de rescriptis. et pondera quia in illa cle. prima de rescriptis index erat in cōpetens ex defectu cōmissionis nō aut ex defectu persone sue sed in casu isto non est defectus ex cōmissione sed est ex defectu persone iudicantis sicut ergo non potest iudicare in principali eodem modo non poterit iudicare in cōco mitantibz de quo alibi dabit locus dicendi. Si quid boni dictum est altissimo deo et salvatori nostro Iesu christo sit decus gloria et imperium Si autē insufficienter dixerim venia mihi dabit q̄z homo sū et mēdax Do. And. Barbatia vtrisqz iuris Doctor et milles excellentissimus. die. xxx. Janua. Mcccc. lx viii.

Um contingat. Famo suz pro certo ē et mirū ī modū enucleatus per docentes et maxime per do. ab. cōsci culū meū et vide alia capitula sic incipientia. c. 2 cōtingat dedeci. c. 2 2tigat de rescriptis. c. 2 2tigat de offi. de le. c. 2 2tigat de iur. iur. et secūdū omnes sumat sic clerici sup excessibz coram suo episcopo conueniri debent non coraz hijs quibus seruiunt nisi consuetudo vel priuilegium aliud in ducat. b. d. et sunt due partes consultatio et responsio secunda ibi super quo. Ego longe admiror quia do. ab. qui multum luculēter nixus est enueleare hanc decretalem non dederit aliquā nouam inuestigationem ad istum tex. et ad excitā da ingenia posteriorū ut videatur quod sublimus et gloriosus deus non fecerit hec tempora frustra mihi autem secunduz paruitatem meam videtur quod licet io. an. et omnes vsqz ad tempora ista di

gerint hic fore easum sing. et alibi non repperiri q̄ consuetudo dat iurisdictionem homini priuato als non habenti iurisdictionem de quo est glo. i. i. iubem. C. de emāci. lib. quā allegavit pro sing. ange. in. l. imo. ff. delegi. videtur enī q̄ iste tex. nō probet hanc doctrinam ut ex inferius dicēdis ad oculū ostendes ideo aliter summo et sic. clerici coram suo episcopo pro suis excessibus conueniēdi sunt non coram hijs quibus seruiunt als iurisdictionem habentibus nisi cōsuetudo vel priuilegium aliud in ducat. b. d. Not. ibi. concontinat interdum q̄ l. lex debeat adaptari ad ea que frequenter veniunt. c. si racusane. xxvij. di. c. diuersis fallacijs de clericis coniuga. l. i. s. sed et se quis. C. de lati. liber. toll. xiiij. q. v. c. deniqz. l. nā adea. ff. de legi. insti. de rerum diuisione. s. illud. xvij. q. i. c. due sūt. iiij. q. v. c. accusatores tñ i. s. tñ facit iste tex q̄ adaptatur adea q̄ veniūt raro vel nunquaz. l. antiqui. ff. si pars heredi. petat. xij. di. c. incanonics. l. ea que raro. ff. de regn. iur. de consecra. di. iiiij. c. sancto. l. si maior. C. de legi. be re. li. di. c. qui in aliquo. l. vltima. ff. dest. ho. c. literas de despō. in pub. Solue q̄ iura primo loco allata faciunt regulam sed iste tex. et iura secūdo loco allata sunt casualia que negotijs non coherent. ff. de regu. iur. l. ea. que raro ista ē glo. magistris et melior de iur. s. c. literas de despō. i. pub. et vide sing. tex. in. l. fistulas. s. frumenta. ff. de 3bē. emp. vbi non videtur consideratus casus in audit⁹ proquo vide q̄ dixi i. c. i. de cōmodato. No. ibi clerici spūtati seruitio clericos posse de putari seruitio et obsequio maiorum prelatorū et colligit hic do. antho. quod clerici possunt cōpelli seruire maioribus in ordine vel in dignitate re vera iste tex. nō probat hoc sed respectu diuinoz bene procedit dictuz do. anto. proquo vide glo. mag. in. c. statuim⁹ de maio. et obe. et quod bē in. c. pe. ne prelati vices suas vbi h̄f de prelatis 2stinentibus vicarios ad seruendum in ecclesijs eoz de quo p glo. in. c. precipimus. xxj. q. i. et adduco glo. valde sing. in. c. cū. pastoris. ij. q. vij. que dicit q̄ episcopus inuitio abbate potest accipere monacū de monasterio et facere suum cubicularium quod tene menti q̄z obseruande memorie eugenius qnt⁹ asumpbat in suos cubiculares duos venerandos monacos sancti benedicti et pondero istum tex. in ver. clericoz qz cū ministerio loquitur quia clericus in sacris non potest esse famulus laicoz vt est tex. in. c. ij. ne cleri. vel mona. et facit. c. peruenit. lxxxvj. di. et ideo doctor ille illuminat⁹ Ieronim⁹ de quo h̄f in. c. diachoni. xcij. di. dicebat mendicat i felix in platea clericus suili opera emancipatus q̄ not. s̄ multos clericos famulantes tirannis ad hoc vt habeant beneficia quod noto 2tra multos episcopos qui 2stunt vice reges in regnis regum de quib⁹ dixi in rub. de offi. del. Not. ibi super excessibus cōiuncto verbo 2suetudine vnu quod ad istū tex. est inauditum et erit mea invētio Nam hosti. in. c. literas de resti. spo. fuit ausus limitare omnia iura mōdi dicentia 2suetudinē pre stare iurisdictionē quod non procedit quo ad ardua in arduis enī 2suetudo nō dat iurisdictionē quia s̄ eum est casus hic Nam appellatione excessus venit crimen et delictū vt in. l. si quis in hoc

genus. C. de epi. et cleri. et hoc intelligit ibi bal. et facit rub. de excess. prela. et quod pulcre voluit cicerio in suis paradoxis in ultima ubi dicit quod peccatum est excedere licitus sed consuetudo dat iurisdictiones super excessibus ergo dat super arduis quia cause criminales censentur ardue ar. l. in fnoz. ff. de penis et deo dicimus crimina debere probari per testes omni exceptione maiores ut dixit glo. in. c. at si clerici in ver. legi prima probatione. s. de iudi. et facit. c. ad nostram de proba. in. ver. fide dignos. c. ex literis eo. ti. cu. si. ergo iurisdictione in arduis contetur ad consuetudinem et tenendo communem doctrinam doctorum hic videtur casus quod consuetudo tribuit iurisdictionem homini privato in ardus tene menti quia est noua consideratio. Not. ibi capituli et aliorum clericorum iuncto ver. consuetudine quod hic est casus iudicio meo sing. et nonus non contetur ratus ab aliquo usque ad hec tempora quod ad hoc ut consuetudo det iurisdictionem alicui requiritur quod ille talis alius habeat iurisdictionem quod ad occultum demonstro hoc modo capitulum ecclesie hanc iurisdictionem quam condere statutum est iurisdictionis ut in. l. nulli. C. de sen. et iter lo. o. iudi. c. ut animarum de gesti. li. vj. voluit bar. in. l. omnes populi. ff. de isti. et iure. Inno. i. c. cu. accessisset dominus consuli. glo. i. l. i. ff. o. i. i. sed capitulii hanc potestatem condendi statutum ut voluit glo. in. c. iij. de ver. sig. li. vj. ergo capitulii hanc iurisdictionem plene scriptis per. o. anchora. i. repetitio. c. can. sta. o. gesti. ergo iste tex. in qua loquuntur quod consuetudo conferat iurisdictionem capitulo ecc. non loquitur dominus privato nullam habere iurisdictionem ergo non probat communem doctrinam docentium et ait postea subdit vel aliorum clericorum clarum est quod illa dictio alius implicat ad similes personas expressas non ad maiora ut hanc in. c. sedes apostolica o. rescriptis et in cle. abbates eo. ti. et in l. si fugitiui. C. o. fuit fugi. unde speciale est quando dictio alius proferit cum signo. vli ut est glo. in cle. i. de re. in. et in cle. ne romani de elecc. ergo sequitur quod hic non probat quod consuetudo det iurisdictionem homini privato ullam iurisdictionem habenti licet ergo glo. sing. in. l. iubemus. C. de emancipa. liber. dixerit quod consuetudo dat iurisdictionem homini priuato. Jo. an. hic dicat melius probari peristit tex. quod per alium in iure pro certo iste tex. non probat illam doctrinam adduci tamen posset glo. melior de corpore iur. i. l. i. ff. de tutor. et cura. da. ab his. que voluit quod privato homini potest conteneri ius dandi tutorum quod glo. nicho. de neapoli ibi dicit esse unica et sing. et etiam dicit quod eodem modo dici potest quod consuetudo potest conferre ius dandi tutorum et allat. l. i. et l. fi. C. de emaci. libe. et allegat ibi quod voluit per. ultramontanus et sic sentit ibi nichil. o. neapoli quod consuetudo potest certe hoc priuato potestatem dandi tutorum tene menti quia non quod audisti et adduco tex. in. c. ex parte decani o. rescriptis. vbi ex priuilegio contetur hoc priuato peras excommunicandi et ista indubitanter sunt celebri doctore digna utrum autem hoc inse sit verum patebit in serius. Not. ibi diocesis quod appositione diocesis venit civitas vide no. in. c. i. de offi. ordi. et que ibi dixi. Not. quod huius prelati ecclesiarum habeant iurisdictionem ut in. c. cuius ab ecclesiarum de offi. ordi. tamen iurisdictionem non exercent serventes et fa-